Với tinh thần nhập thế tích cực như vậy, Trần Nhân Tông đã làm được những việc lớn và có những công tích vĩ đại cống hiến cho cái xã hội trần gian của đất nước ta thời Trần. Đó là, ở cương vị một người lãnh đạo cao nhất, ông đã đưa cuộc chiến tranh giữ nước chống quân Nguyên- Mông lần thứ hai (1285) và lần thứ ba (1288) đi đến thắng lợi. Rồi trong thời bình ông là một vị vua hiền quan tâm đến thân phận của người dân bình thường và giành cho họ sự bình đẳng trước pháp luật. *Đại Việt sử ký toàn thư* có chép:

“Em Đỗ-Khắc-Chung là Đỗ Thiên Thư kiện nhau với người, tình lí đều trái, người kia đón xa giá để kêu.